
 
 
 
 

Veranstaltungsort: 
Technologiepark Warnemünde 
Bildungs- und Konferenzzentrum, Konferenzsaal 
Friedrich-Barnewitz-Straße 5, 18119 Rostock-Warnemünde 
                                                                

 
 
Erreichbar  mit öffentlichem Nahverkehr: 
S-Bahn:  Haltestelle Werftbahnhof 
Bus:    Haltestelle R.-Wagner-Straße, Linie 36 
 
Tagungsbüro: 
Kerstin Priewe 
Landesverband Sozialpsychiatrie M-V e.V. 
Modellprojekt KoDE – Kostendämpfung  in der Eingliederungshilfe 
Doberaner Straße 47, 18057 Rostock 
Tel.: 0381 / 123 71 25, Fax. 0381 / 123 71 26 
E-Mail: modellprojekte@sozialpsychiatrie-mv.de 

 
Die Versorgung mit Kaffee, Tee und Wasser erfolgt durch die  
Kunst- und Kreativ-Tagesstätte (KKTS) der GGP mbH Rostock. 
Mittagessen kann bei Ripka-Catering im Tagungshaus  
auf eigene Kosten eingenommen werden.

 

 
Landesverband Sozialpsychiatrie 

      Mecklenburg-Vorpommern e.V. 
 
 

 HEIM – VORTEIL  
 

 

 

 
 

 

 
 

AMBULANTE ABSEITSFALLE 

TEILHABE, 

HILFEPLANUNG, 

EFFIZIENZ, 

WIRKSAMKEIT 

IN DER EINGLIEDERUNGSHILFE 

 

21. NOVEMBER 2008 

TECHNOLOGIEPARK WARNEMÜNDE 
 
         

Abschlusstagung des Modellprojektes KoDE 

unterstützt vom Ministerium für Soziales und Gesundheit 
des Landes Mecklenburg-Vorpommern 

 

Stadtautobahn (B 103) 
Richtung Warnemünde 

Auf Höhe der ARAL – 
Tankstelle an der Ampel 
links abbiegen 

An rechtsliegendem 
Gebäude des 
Warnemünder Centrum für 
Luft- und Raumfahrt 
(EADS-Gebäude) 
vorbeifahren 

Dahinter liegt rechts das 
Konferenzzentrum   

UND



 
 

9:00 Uhr Stehkaffee  
 

9:30 Uhr Begrüßung 
Torsten Benz, Rüdiger Vogel, 
Landesverband Sozialpsychiatrie M-V 
 

9:35 Uhr Einführung und Tagungsmoderation 
Prof. Dr. Ingmar Steinhart,  
Landesverband Sozialpsychiatrie M-V, Modellprojekte 
 

9:45 Uhr Passgenaue Hilfen –  
Evaluation der Hilfeplankonferenzen 
Christina Nerlich, Landesverband Sozialpsychiatrie M-V, 
Modellprojekt KoDE 
 

10:05 Uhr Evaluation der Hilfeplankonferenzen –  
Erfahrungsberichte  
Manila Gleisberg, Sozialamt Nordvorpommern 
Dr. Frank Driesner, Gesundheitsamt Greifswald 
Ilona Schwarzrock, Sozialamt Schwerin 
 

10:45 Uhr AG Hilfeplanung – Auf dem Weg zu landesweiten 
Standards 
Karin Niebergall-Sippel, 

 ANKER Sozialarbeit gGmbH, Schwerin 
 

T
A

G
U

N
G

S
P

R
O

G
R

A
M

M
 

11:00 Uhr Kaffeepause    11:30 Uhr Individueller Hilfeplan (IHP) – Erprobung in der 
Versorgungsregion Stralsund 
Hans-Christian Offermann, HESTIA GmbH Stralsund 

  
 11:40 Uhr IHP – Erste Erfahrungen im Wohnbereich 

Jochen Hermann, SOS Dorfgemeinschaft Hohenwieden 
  
 11:50 Uhr IHP – Erste Erfahrungen im Arbeitsbereich 

Christine Schumann, WfB Stralsund gGmbH 
  
 12:00 Uhr Passgenaue Finanzierung – Perspektiven aus Sicht des 

Städte- und Gemeindetages 
Thomas Deiters, Städte- und Gemeindetag M-V          

  
 
 

12:20 Uhr Passgenaue Finanzierung – 3 Jahre Erfahrung in der 
Hansestadt Rostock 
Eleonore Böckler, Sozialamt Rostock 
Stefan Paulaeck, Gesellschaft für Gesundheit und 
Pädagogik mbH Rostock   

  
12:40 Uhr Passgenaue Finanzierung – Umstellung braucht Zeit 

Kristina Krüger, Sozialamt Landkreis Rügen  
  

13:00 Uhr Mittagspause 
  

14:00 Uhr Ergebnisqualität – Wirkungsorientierung in die Praxis 
bringen 
Theresa Follak, AWO-Sozialdienst Rostock gGmbH 

  
14:25 Uhr Wirkungsorientierung von Hilfen – Bringt uns 

gemeinsam voran – Erfahrungsbericht 
Anja Staas, Catharina Baden, 

 angefragt: Christiane Abromeit, 
Die Brücke Schleswig-Holstein gGmbH 

  
14:45 Uhr Teilhabe an Arbeit und Beschäftigung (TAB) –  

Rostocker  Netzwerk Arbeit – Eine erste hoffnungsvolle 
Halbzeit 
Dr. Antje Wrociszewski, Gesundheitsamt Rostock 

  
14:55 Uhr Rostocker Netzwerk Arbeit – Erfahrungen der 

Beteiligten 
Kordula Kleinwort, Landesverband Sozialpsychiatrie M-V, 
Modellprojekt KoDE 

  
15:15 Uhr Qualifikationsrunde geschafft! – Vom Landes-TAB-

Modell zur Beratungsstelle für inklusive Projekte 
Thomas Utermark, André Mahnke, 
Landesverband Sozialpsychiatrie M-V, Beratung TAB M-V 

T
A

G
U

N
G

S
P

R
O

G
R

A
M

M
 

   

15:30 Uhr Psychiatrieentwicklungsplan – Perspektiven der 
Psychiatrie in Mecklenburg-Vorpommern 
Michael Köpke, Ministerium  für Soziales und Gesundheit 
des Landes M-V  

   

16:00 Uhr Ende der Tagung  

   


